nues adeo inuia efficiunt, vt vltra ne nisum quidem incedentium admittant. Deinde est regio ditis admodum soli, inhabitabilis tamen: quia gryphi; saeum & pertinax ferarum genus, aurorum terra penitus egestum mire amant mireque custodiunt, & sunt infestati gentibus. Hominum primi sunt Scytha, Scytharumque, queis singuli oculi esse dicuntur, Arimaspoë. Ab eis Esledones usque ad Maeotida. Huius flexum Buces amnis secat, Agathyrsi & Sauromatae ambiunt: quia pro setibus plastra habent, dicti Hamaxobioe. Obliqua tunc ad Bosporum plaga excurrens, Ponto ac Maeotide includitur. In paludem vergentia Satarchae tendunt: in Bosporum Cimmerica oppida, Myrmecion, Panticapaeum, Theodosia, Hermisium: in Euxinum mare, Taurici: super eos, sinus portuosus, & ideo Καστρον ἀπειλητος appellatus, promuntoriis duobus includitur. Alterum Κρηνη vocant, Carambico, quod in Asia diximus, par & aduersum: Parthenion alterum. Oppidum adiacet Cherrone, a Diana (si creditur) conditum, & Nymphaeo specu, quod in arce eius & Nymphis sacratum est, maxime illustre. Subitum ripam mare, & donec quinque millia passuum absit a Maeotide, refugientia usque subsequens litora, quoad Satarchae & Taurici, peninsulam reddit. Quod inter paludem & sinum est, Taphrae nominatur. Sinus Carcinites. In eo urbis est Carcine: quam duo flumina, Gerros & Hypacaris, uno ostio effluentia attingunt; verum

diuersis fontibus, & aliunde delapsi. Nam Ger-  
ros inter Basiliadas & Nomadas, *Hypacaris per No-*  
**40***madas* euoluitur. Siluae deinde sunt, quas maxi-  
mas hae terrae ferunt, & Panticapes, Nomadas.  
Georgosque disterminans. Terra tum longe  
distenta excedens, tenui radice litori annexatur.  
Post spatioſa modice, paulatim se ipsa fasilitat,  
**45** & quasi in mucronem longa colligens latera, fa-  
cie positi ensis allecta est. Achilles infesta  
classe mare Ponticum ingressus, ibi ludicro cer-  
tamine celebrasse victoriam, & cum ab armis quies-  
erat, se ac suos cursu exercitauisse memoratur.  
**50** Ideo dicta est ὁρόμες Λχιλλεος. Tum Bory-  
sthenes gentem sui nominis abluit, inter Scythiae  
amnes amoenissimus: turbidis aliis liquidissimus  
defluit, placidior quoque quam ceteri, potaque  
pulcherrimus. Alit lactiflora pabula, magnos-  
**55** que pisces, quibus & optimus sapor & nulla ossa  
sunt. Longe venit, ignotisque ortus e fonti-  
bus, quadraginta dierum iter alueo stringit: tan-  
toque spatio nauigabilis, secundum Borysthenida  
& Olbiam, Graeca oppida, egreditur. Callipi-  
**60** das Hypanis includit. Ex grandi palude oritur,  
quam matrem eius accolae appellant: & diu qua-  
lis natus est defluit. Tandem non longe a mari,  
ex paruo fonte, cui Exampeo cognomen est, adeo  
amaras aquas accipit, ut ipse quoque iam sui disili-  
**65** milis & non dulcis hinc defluat. Axiaces proximus  
intra Callipidas Axiacasque descendit. Hos  
ab Istricis Tyras separat, surgit in Neuris: qua  
exit, sui nominis oppidum attingit. At ille, qui  
Scythiae

Scythiae populos a sequentibus dirimit, apertis  
in Germania fontibus, alio, quam desinit, nomine<sup>70</sup>  
exoritur. Nam per immania magnarum gen-  
tium diu Danubius est: deinde aliter appellan-  
tibus accolit, sit Ister, acceptisque aliquot amni-  
bus, ingens iam, & eorum qui in nostrum mare  
decidunt, tantum Nilo minor, totidem quot ille<sup>75</sup>  
ostii, sed tribus tenuibus, reliquis nauigabilibus,  
effluit. Ingenia cultusque gentium differunt.  
Esse donec funera parentum laeti & victimis ac  
festo coitu familiarium celebrant. Corpora ipsa  
laniata, & caesis pecorum visceribus immista epu-<sup>80</sup>  
lando consumunt. Capita vbi fabre expoliuere,  
auro vincta pro poculis gerunt. Haec sunt apud  
eos ipsos pie:is ultima officia. Agathyrni ora  
artusque pingunt: vt quisque maioribus prae-  
stat, ita magis vel minus: ceterum iisdem omnes<sup>85</sup>  
notis, & sic vt abluvi nequeant. Satarchae auri &  
argenti maximarum pestium ignari, vice rerum  
commercia exercent. Atque ob saeva hiemis  
admodum assidue, demersis in humum sedibus,  
specus aut suffossa habitant totum bracci corpos;<sup>90</sup>  
& nisi qua vident, etiam ora vestiti. Tauri, Iphi-  
geniae & Orestis aduentu maxime memorati, im-  
manes sunt moribus, immanemque famam habent,  
solere pro victimis aduenas caedere. Basilidis ab  
Hercule & Echidna generis principia sunt, mo-<sup>95</sup>  
res regii, arma tantum sagittae. Vagi Nomades  
pecorum pabula sequuntur, atque vt illa durant,  
ita diu statam fedem agunt. Colunt Georgi ex-  
ercentque agros. Axiaceae furari quid sit igno-

11orant: ideoque nec sua custodiunt, nec aliena contingunt. Interius habitantium ritus asperior, & incultior regio est. Bella caedesque amant: mosque est bellantibus, cruorem eius, quem pri-  
 mum interemerunt, ipsis e vulneribus ebibere.  
 109Vt quisque plures interemerit, ita apud eos ha-  
 betur eximius. Ceterum expertem esse caedis,  
 inter opprobria vel maximum est. Ne foedera  
 quidem incruenta sunt; fauciant se qui paciscun-  
 tur, exemptumque sanguinem vbi permiscuere,  
 110degustant. Id putant mansurae fidei pignus cer-  
 tissimum. Inter epulas quot quisque int'r ecc-  
 rit referre, laetissima & frequentissima mentio:  
 binisque poculis, qui plurimos retulere, perpo-  
 tant. Is inter iocantes honos praecipuus est.  
 115Pocula vt Essedones parentum, ita inimicissimo-  
 rum capitibus expoliunt. Apud Anthropophag-  
 os ipsae etiam epulae visceribus humanis appa-  
 rantur. Geloni hostium cutibus equos seque-  
 velant; illos reliqui corporis, se capitum. Me-  
 120lanchlaenis atra vestis, & ex ea nomen. Neuris  
 statum singulis tempus est, quo si velint, in lupos,  
 iterumque in eos qui fuere, mutentur. Mars  
 omnium Deus; ei pro simulacris enses & cinclo-  
 ria dedicant, hominesque pro victimis feriunt.  
 125Terra late patent, & ob excedentia ripas suas  
 plerumque flumina, nusquam non ad pabula fer-  
 tiles. Alicubi usque adeo steriles ad cetera, vt  
 qui habitant, lignorum egentes, ignes ossibus  
 alant.

## C A P. II.

## T H R A C I A.

**H**is Thracia proxima est, eaque a Pontici lateris fronte usque in Illyricos penitus immissa, qua latera agit, Istro pelagoque contingitur. Regio nec caelo laeta nec solo: & nisi qua mari propior est, infecunda, frigida, eorumque quae feruntur, maligne admodum patiens. Raro usquam pomiferam arborem, vitem frequentius tolerat: sed nec eius quidem fructus maturat ac mitigat, nisi ubi frigora obiectu frondium cultores arcuere. Viros benignius alit, non ad speciem tamen; nam & illis asper atque indecens corporum habitus est: ceterum ad ferociam & numerum, ut multi immitesque sint, maxime ferax. Paucos amnes qui in pelagus euadunt, verum celeberrimos, Hebrum & Neston & Strymona emit-  
tit. Montes interior attollit, Haemon & Rhodopen & Orhelon, sacris Liberī patris, & coetu Maenadum, Orpheo primum initianti, celebratos. Ex quibus Haemus in tantum altitudinis abit, ut Euxinum & Adriam ex summo vertice ostendat. Vna gens Thrases habitant, aliis aliisque praediti & nominibus & moribus. Quidam feri sunt & ad mortem paratisim, Getae vtique. Id varia opinio perficit; alii reddituras putant animas obeuntium: alii, et si non redeant, non exstingui tamen, sed ad beatiora transire: alii, emori quidem, sed id melius esse quam viuere. Itaque lugentur apud quosdam puerperia, natique

deslentur: funera contra festa sunt, & veluti sa-  
30cra, cantu lusuque celebrantur. Ne' feminis qui-  
dem segnis est animus. Super mortuorum viro-  
rum corpora interfici simulque sepeliri, votum exi-  
mum habent: & quia plures simul singulis nuptae  
35 sunt, cuius id sit decus, apud iudicaturos magno  
certamine affectant. Moribus datur, estque maxi-  
me laetum, cum in hoc contenditur, vincere.  
Moerent aliae vocibus, & cum acerbissimis plan-  
etibus efferunt. At quibus consolari eas animus  
est, arma opesque ad rogos deferunt, paratique  
40 (ut dicitant) cum fato iacentis, si detur in ma-  
nus, vel pacisci vel decernere, vbi nec pugnae  
nec pecuniae locus sit, manent dominas proci.  
Virgines non a parentibus viris traduntur, sed  
publice aut locantur ducendae, aut veneunt.  
45 Vtrum fiat, ex specie & moribus causa est. Pro-  
bae formosaeque in pretio sunt: ceteras qui ha-  
beant, mercede queruntur. Vini usus quibus-  
dam ignotus est: epulantibus tamen vbi super  
ignes quos circumcidunt, quaedam semina ingestas  
50 sunt, simul ebrietati hilaritas ex nidore contingit.  
In litoribus Istro proxima est Istropolis: deinde  
a Milesiis deducta Calatis, tum Tomoe, & portus  
Caria, & Tirisitis promuntorium: quod praeter-  
vectos alter Ponti angulus accipit, aduersus Phasia-  
55 eo; & nisi amplior foret, similis. Fuit hic Bi-  
zone; motu terrae intercidit. Est portus Cru-  
nos: urbes, Dionysopolis, Odesos, Meiemibia,  
Anchialos; & intimo in sinu, atque vbi Pontus  
alterum sui flexum angulo finit magno, Apol-  
lonia.

Ionia. Recta dehinc ora, nisi quod media fer-<sup>60</sup>  
 me in promuntorium, quod Thyniam vocant,  
 exit, & incuruis contra se litoribus obtenditur,  
 vrbesque sustinet Halmydesson & Phileas & Phi-  
 nopolim. Haec tenus Pontus, deinde est Bospo-  
 rus & Propontis. In Bosporo, Byzantium; in<sup>65</sup>  
 Propontide, Selymbria, Perinthos, Bithynia: a-  
 mnesque qui interfluunt, Erginos & Atyras.  
 Tum Rheso regnata quondam pars Thraciae, &  
 Byzanthe Samiorum, & ingens aliquando Cypsela.  
 Post locus quem Graii Μανγὸν τεῖχος appellant,<sup>70</sup>  
 & in radice magnae peninsulae sedens Lysima-  
 chia. Terra quae sequitur nusquam lata, atque  
 hic arctissima inter Hellespontum Aegaeumque  
 procurrit. Angustias Isthmon; frontem eius  
 Mastusiam; totam Chersonesum appellant: ob<sup>75</sup>  
 multa memorabilem. Est in ea flumen Aegos,  
 naufragio classis Atticae insigne. Est & Abydo  
 obiacens Sestos, Leandri amore pernobilis. Est  
 & regio, in qua Persarum exercitus diuinas spatio  
 pelagoque terras, ausus pontibus iungere (mirum<sup>80</sup>  
 atque ingens facinus!) ex Asia in Graeciam pe-  
 des & non nauigata maria transgressus est. Sunt  
 Protephilai ossa consecrata delubro. Est & por-  
 tus Coelos, Atheniensibus & Lacedaemoniis na-  
 vali acie decernentibus, Laconiae classis si-<sup>85</sup>  
 gnatus excidio. Est Cynossema, tumulus He-  
 cubae, sive ex figura canis, in quam conuersa  
 traditur, sive ex fortuna inquam deciderat, hu-  
 mili nomine accepto. Est Madytos, est Eleus,  
 quae finit Hellespontum. Aegaeum statim pe-<sup>90</sup>

lagus vaste longum litus impellit, summotasque terras hinc ad promuntorium, quod Sunjum vocatur, magno ambitu mollique circumagit. Eius tractum legentibus praeteruectisque Mastusiam,  
95 tum sinus intrandus est, qui alterum Chersonesi latus abluens, iugo facie vallis includitur, & ex fluvio quem accipit, Melas dictus, duas vrbes amplectitur, Álopeconnesum, & in altero Isthmi litorie sitam Cárдiam. Eximia est Aenos, ab Aenea 100 profugo condita. Circa Hebrum Cicones. Trans eundem Doriscos, vbi Xerxen copias suas, quia numero non poterat, spatio mensum ferunt. Deinde promuntorium Serrium, & quo canentem Orpheo secuta narrantur etiam nemora, Zoisne. Tum Nestos fluuius, & ripis eius adiacens Maronia. Regio vltior Diomeden tulit, immanibus equis mandendos solitum obiectare advenas, & iisdem ab Hercule obiectum. Turris, quam Diomedis vocant, signum fabulae remanet:  
105 & vrbs, quam soror eius suo nomine nominauit, Abdera: sed ea magis id memorandum habet quod Democritum Physicum tulit, quam quod ita condita est. Vltra Nestos fluit, interque eum & Strymona vrbes sunt Philippi, Apollonia, Amphiropolis. Inter Strymona & Athon, turris Calarpea & Καπρα λιτήν, vrbs Acanthos, & Echymnia. Inter Athon & Pallenēn, Cleona & Olynthos. Strymon (sicut diximus) amnis est, longeque ortus, & tenuis, alienis subinde aquis fit 115 amplior: & vbi non longe a mari lacum fecit, maiore quam venerat alueo erumpit. Athos mons

mons est adeo elatus, vt credatur altius etiam quam vnde imbr̄es cadunt, surgere. Capit opinio fidem, quia de aris, quas in vertice sustinet, non abluitur cinis, sed quo relinquitur aggere<sup>125</sup> manet. Ceterum non promuntorio, vt alii, verum totus exstat, totoque longe dorso procedit in pelagus: qua continentī adhaeret, a Xerxe in Graios tendente perfoſſus transiugatusque est, faſtus freto nauigabili peruius. Ima eius tenent<sup>130</sup> paruae Pelasgorum coloniae. In summo fuit oppidum Acroathon, in quo (vt ferunt) dimidio longior, quam in aliis terris, aetas habitantium erat. Pallene soli tam patentis, vt quinque vrbium sedes sit atque ager: tota in altum abit,<sup>135</sup> angusta satis vnde incipit. Ibi est Potidaea. At vbi laxius patet, Mende Scioneque referendae: illa ab Eretriis, haec ab Achiuis capto Ilio remantibus posita.

## C A P. III.

## MACEDONIA, GRAECIA, PELOPONNESVS, EPIRVS, ET ILLYRICVM.

Tum Macedonum populi, qua vrbes habitant, quarum Pelle & maxima, & illustris. Alumi efficiunt, Philippus Graeciae domitor, Alexander etiam Asiae. In litore flexus Mecybernaeus inter promuntoria Derrim & Canastrum & portum qui Λωφὸς dicitur; vrbes Toronen & Phycellam, atque vnde ipsi nomen est, Mecybernām incingit. Canastræo promuntorio Sena proxima

ma est. Mecybernaeus autem in medio quater-  
tiora dat gremium, modice in litora ingreditur.  
Ceterum longis in altum immisis lateribus, in-  
gens inde Thermaicus sinus est. In eum Axius  
per Macedonas, & iam per Thessalos Peneus ex-  
currit. Ante Axium Thessalonice est; inter utrum-  
que Cassandria, Cydne, Aloros, Icaris. A Peneo  
ad Sepiada, Gyrtona, Meliboea, Castanaea; pa-  
res ad famam, nisi quod Philoctetes alumnus Me-  
liboeam illuminat. Terraé interiores claris lo-  
corum nominibus insignes, paene nihil ignobile  
offerunt. Hinc non longe est Olympus, Pelion,  
Ossa, montes Gigantum fabula belloque memo-  
rati: hic Musarum parens domusque Pieria: hic  
nouissime calcatum Graio Herculi solum, saltus  
Oeteus: hic sacro nemore nobilia Tempe: hic  
Libethra, carminum fontes. Obiacet tum iam  
vaste & multum prominens Graecia, & dum Myr-  
toum pelagus attingat, a septentrione in meri-  
diem vecta, qua sol oritur, Aegaeis: qua occi-  
dit, Ioniis fluctibus obiacet. Ac proxime spa-  
tiosa Hellas nomine, grandi fronte procedit: mox  
mari vtroque, & Ionio magis, latera eius intrante,  
donec quatuor millia passuum pateat, media fer-  
me prope inciditur. Deinde rursum terris huc  
se & illuc, verum in Ionium mare magis expan-  
ditibus, progressisque in altum, non tam lata  
quam cooperat, ingens tamen iterum & quasi  
peninsula extenditur, vocaturque Peloponnesos,  
ob sinus & promuntoria, queis ut fibris litora  
eius incisa sunt, simul quod tenui tramite in la-  
tus

tus effunditur, platani folio simillima. A Mace-40  
 donia prima est Thessalia, deinde Magnesia, Phthio-  
 tis, Doris, Locris, Phocis, Boeotis, Atthis, Mega-  
 ris: sed omnium Atthis clarissima. In Pelopon-  
 neso Argolis, Laconice, Messenia, Achaia, Elis,  
 Arcadia. Vltra Aetolia, Acarnania, Epiros, vs-45  
 que in Adriam. De locis atque vrbibus, quae  
 mare non abluit, haec maxime memoranda sunt.  
 In Thessalia Larissa, aliquando Iolcos: in Magne-  
 sia Antronia: in Phthiotide Phthia: in Doride  
 Pindus, & iuxta situm Erineum: in Locride Cy-50  
 nos & Calliaros: in Phocide Delphi, & mons Par-  
 nassos, & Apollinis fauum atque oraculum: in Boeo-  
 tia Thebae, & Cithaeron fabulis carminibusque  
 celebratus: in Attide Eleusin Cereri consecra-  
 ta: & clariores, quam vt indicari egeant, Athe-55  
 nae: in Megaride, vnde regioni nomen est, Me-  
 gara: at in Argolide Argos & Mycenae & tem-  
 plum Iunonis, vetustate & religione percelebre: in  
 Laconide Therapne, Lacedaemon, Amykle, mons  
 Taygetus: in Messenia, Messene & Methone: in60  
 Achaia atque Elide quondam Pisae Oenomai,  
 Elis, & fanum delubrumque Olympii Iouis, cer-  
 tamine gymnico, & singulari sanctitate, ipso qui-  
 dem simulacro (quod Phidiae opus est) maxime  
 nobile. Arcadiam Peloponnesiacae gentes vn-65  
 dique incingunt. In ea sunt vrbes Psophis, Te-  
 nea & Orchomenon: montes Pholoë, Cyllenus,  
 Parthenius, Maenalus: flumina Erymanthus &  
 Ladon. In Aetolia Naupactos, in Acarnania  
 Stratos, oppida: in Epiro Dodonaei Iouis tem-70  
 plum;

plum; & fons ideo facer, quod cum sit frigidus,  
& immersas faces, sicut ceteri, extinguat, vbi  
sine igne procul admoveantur, accedit. At cum  
litora leguntur, a promuntorio Sepiade per De-  
metrion & Halon & Pteleon & Echinon ad Paga-  
saeum sinum cursus est. Ille urbem Pagasm  
amplexus, amnem Sperchion accipit: &, quia Mi-  
nyae Colchida petentes inde Argo nauem solu-  
re, memoratur. Ab eo ad Sunium tendenti-  
bus illa praenauiganda, Maliacus & Opuntius,  
grandes sinus, & in his caesorum etiam Laconum  
tropaea Thermopylae, Opoës, Tarpha, Cnemi-  
des, Alope, Anthedon, Larymna, Aulis, Aga-  
memnoniae Graiorumque classis in Troiam con-  
jurantium statio: Marathon magnarum multa-  
rumque virtutum testis, iam inde a Theseo, Per-  
sica maxime clade pernotus: Rhamnus parua,  
illustris tamen, quod in ea fanum est Amphiarai  
& Phidiaca Nemesis. Thoricos & Brauronias,  
90 olim urbes, iam tantum nomina. Sunium pro-  
muntorium est, finitque id litus Hellados, quod  
spectat ad orientem. Inde ad meridiem terra  
conuertitur usque ad Megaram, Atticae ut mo-  
do latere, ita nunc fronte pelago adiacens. Ibi  
95 est Piraeus Atheniensium portus: Scironia faxa,  
saeuo quandam Scironis hospitio etiam nunc im-  
famia. Megarense tractus Isthmon attingit;  
Diolco cognomen est, qui quatuor millium spa-  
tio Aegaeum mare ab Ionio submouens, angusto  
100 tramine Helladi Peloponneson anneget. In eo  
est oppidum Cenchreae, fanum Neptuni, ludis,  
quos

quos Isthmicos vocant, celebre: Corinthos, olim clara opibus, post clade notior, nunc Romania colonia, ex summa arce, quam Acrocorinthon appellant, maria vtraque contuens. Peloponnesi oram (sicut diximus) sinus & promuntoria lacerant: ab oriente Bucephalos, & Chersonesus, & Scyllaeon: ad meridiem Malea, Taenaros, Acritas, Ichthys; ad vesperum Chelonates, & Araxos. Habitant ab Isthmo ad Scyllaeon Epidaurii, Aesculapii templo incliti, & Trozenii, fide societatis Atticae illustres. Portus Saronicus, & Schoenitas; & Pogonus. Oppida autem Epidaurus, & Trozen, & Hermione his litorebus apposita sunt. Inter Scyllaeon & Malean, Argolicus: inter hanc & Taenaron, Laconicus. Hinc ad Acritan, Asinaeus: inde ad Ichthyn, Cyparissius. In Argolico sunt noti amnes, Erasinus atque Inachus, & notum oppidum Lerne. In Laconico Gythius & Eurotas. In ipso Taenaro Neptuni templum, & specus, illi, quem in Ponte Acherusium diximus, facie & fabula similis. In Asinaeo flumen Pamisum. In Cyparissio Alpheus. Nomen dedere vrbes in litore sitae, hinc Cyparissus, illinc Asine. Messenii Pyliique terras colunt: & ipsa pelago Pylos adiacet. Cylene, Enneapolis, Patrae oram illam tenent, in quam Chelonates & Araxos excurrunt: sed Cylene, quod Mercurium ibi natum arbitrantur, insignis. Rhion deinde (maris id nomen est) anguste & velut freto latus orae sequentis intidens inter Aetolos & Peloponnesiacos, vsque ad Isthmon

Isthmon irrumpit. In eo septentriones spectare litora incipiunt. In his est Aegion, & Aegira,  
 135 & Oluros, & Sicyon. At in aduersis Pagae, Creusis, Anticyra, Oeanthia, Cirrha, & notiora aliquanto nomina Calydon & Euenos extra Rhion. In Acarnania maxime clara sunt oppidum Leucas, flumen Achelous. In Epiro nihil Ambracio sinu  
 140 nobilius est. Facit sinus, qui angustis faucibus, & quae minus mille passibus pateant, grande pelagus admittit. Faciunt urbes quae assidunt; Actium, Argia Amphirochis, Ambracia, Aeacidae regna Pyrrhique. Buthrotum ultra est.  
 145 Deinde Ceraunii montes: ab iis flexus in Adriam. Hoc mare magno recessu litorum acceptum, & waste quidem in latitudinem patens, qua penetrat tamen vastius, Illyricis usque Tergeste, cetera Gallicis Italicisque gentibus cingitur; Parothoni & Dassaretæ prima eius tenent: sequentia Taulantii, Encheliae, Phaeaces. Deinde sunt, quos proprie Illyricos vocant. Tum Pyraei, & Liburni, & Istria. Urbium prima est Oricum, secunda Dyrrachium, Epidamnos ante erat. Romanî nomen mutauere, quia velut in damnum ituris, omen id visum est. Ultra sunt Apollonia, Salona, Iadera, Narona, Tragurium, sius Polaticus, & Pola, quondam a Colchis, ut ferunt, habitata (in quantum res transeunt!) nunc Roma-  
 155 na colonia. Amnes autem Aeas & Nar, ex Danubio, qui iam dictus est Ister: sed Aeas secundum Apolloniamp, Nar inter Pyraeos & Liburnos,

pecc.

per Istros Ister emititur. Tergeste intimo in sinu  
Adriae sicutum finit Illyricum.

## C A P. III.

## I T A L I A.

**D**e Italia, magis quia ordo exigit, quam quia monstrari egerit, pauca dicentur: nota sunt omnia. Ab Alpibus incipit in altum excedere, atque ut procedit, se media perpetuo Apennini attollens montis, inter Adriaticum & Thuscum, siue (ut aliter appellantur) inter Superum mare & Inferum excurrit, diu solida. Verum ubi longe abit, in duo cornua finditur, respicitque altero Siculum pelagus, altero Ionium: tota angusta, & alicubi multo, quam vnde coepit, angustior. 10 Interiora eius aliae aliaeque gentes; sinistra parte Carni & Veneti colunt Togatam Galliam; tum Italici populi, Picentes, Frentani, Dauni, Appuli, Calabri, Salentini. Ad dextram sunt sub Alpibus Ligures, sub Apennino Hetruria; post Latium, Volsci, Campania, & super Lucaniam Brutii. Vrbium, quae procul a mari habitantur, opulentissimae sunt, ad sinistram Patauium Antonoris, Mutina & Bononia, Romanorum coloniae; ad dextram Capua a Thuscis, & Roma quondam 20 a pastoribus condita; nunc, si pro materia dicatur, alterum opus. At in oris proxima est a Tergeste, Concordia. Interfluit Timauus, nouem capitibus exsurgens, uno ostio emissus. Deinde Natiso non longe a mari ditem attingit Aquileiam. Ultra est Altinum. Superna late occu-25 pat

pat litora Padus. Namque ab iinis radicibus Vesuli montis exortus, paruis se primum fontibus colligit, & aliquatenus exilis ac macer, mox 30 aliis amnibus adeo augescit atque alitur, vt se per septem ad postremum ostia effundat. Vnum de iis magnum, Padum appellant. Inde tam citus profluit, vt discussis fluctibus diu qualem emisit vndam agat, suumque etiam in mari alueum ferret, donec eum ex aduerso litore Istriae eodem impetu profluens Ister amnis excipiat. Hac reper ea loca nauigantibus, qua vtrinque amnes eunt, inter marinas aquas dulcium haustus est.

A 40 adi ad Anconam transitur Rauenna, Ariminum, Pisaurum, Fanestris colonia; flumen Mertaurus, atque Aesis. Exin illa in angusto duorum promuntoriorum ex diuerso coëuntium inflexu, cubiti imagine sedens, ac ideo a Graiis dicta Ancon, inter Gallicas Italicasque gentes quasi 45 terminus interest. Haec praegressos Piceni litora excipiunt: in quibus Numana, Potentia, Cluana, Cupra, vrbes: castella autem Firmum, Adria, Truentinum: id & fluuius, qui praeterit, nomen est. Ab eo Frentani iam Matrini habent 50 Aterni fluminis ostia; vrbes Bucam & Histionum: Dauni autem Tifernum atnem, Cliterniam, Larinum, Teanum, oppida; montemque Garganum. Sinus est continuo Apulo litora incinctus, nomine Vrias, modicus spatio, pleraque 55 asper accessu. Extra Sipuntum, vel (ut Graii dixerunt) Sipus; & flumen, quod Canusium attingens, Ausidum appellant. Post Barium, Egnatia,